SYLLABUS 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN-Kimi

	Titulli i lëndës:
	Katalizatoret enzimatik ne sintezen organike

	Niveli:
	Master (drejtimi organik)

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E enjte, ora: 930-1100

	Konsultimet
	E hënë, ora: 930-1100
E marte, ora: 930-1100

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc. Dr. Arben Haziri

	Detajet kontaktuese: 
	arben.haziri@uni-pr.edu
044 281 117

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Sinteza organike me enzima. Ligjeratat nga ky kurse do të japin përgjigje të besueshme për të gjitha pyetjet në perdorimin e enzimës si katalizatore - nga kërkimi i sistemeve të përshtatshme katalitike konvertuese nëpërmjet zgjedhjes së kushteve optimale të reaksionit për zbatimin e strategjive moderne të sintezës. Enzimat si biokatalizues në kimin organike, dizajni i enzimeve funksionale, procedurat e imobilizimit, bioinformatika e enzimeve, përdorimi i enzimeve në tretës organikë, rezolucionet kinetike enzimatike. Përdorimi i enzimeve si katalizatorë në sintezën / hidrolizën e lidhjeve C-O, lidhjet C-N, formimin / copëtimin e lidhjeve P-O, formimin e lidhjeve C-C. Enzimat në reduktimin / reaksionet e oksidimit, izomerizimet, futja / shkeputjen e grupeve mbrojtëse. Përdorimi i biokatalizatoreve në proceset industriale. Përdorimi i enzimeve të modifikuara, enzimat hemisintetike dhe antitrupat katalitikë në sintezën organike.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi per enzimet do t'u sigurojë studentëve qasje të lehtë në të gjithë informacionin e dorës së parë të nevojshme për sukses të përdorimit të enzimeve:

• metodat e fundit të sintezës

• aplikacionet e shembujve të rregulluara sipas llojit të reaksionit

• një tabelë të të gjitha enzimeve të rëndësishme, komerciale të disponueshme

• regjistra të plotë për kërkim në shënjestër sipas enzimit, përbërjes ose reaksionit

• Metodat moderne të kimisë proteinike: përdorimi i anti-trupave katalitikë dhe "inxhinieri e proteinave"

• Referencat aktuale në literaturë

Me pak fjalë, një kurse i domosdoshme per studentet e kimise organike sintetike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti i suksesshëm do të jetë në gjendje të:

- rendit dhe krahason vetitë e enzimeve si biokatalizatore.

Krahason avantazhet dhe disavantazhet e tyre në lidhje me katalizatorët kimikë

- shpjegon parimet kryesore të katazlizes enzinmatike
- klasifikonë enzimat sipas llojit të reaksionit dhe të parashikonë se çfarë lloji të biokatalizatorëve

duhet të përdoren në transformime (stereo) kimike

- sugjeronë teknika për optimizimin e selektivitetit të reaksioneve enzimatike

- vlerësim I rezultatit (stereo) kimik të reaksionit biokatalitik
- aplikonë njohuritë e fituara të katalizes enzimatike në sintezën organike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, kollokfiume, seminare

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 50%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	K. Faber: Biotransformations in Organic Chemistry, A Textbook, 6. izd., Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2011.

	Literatura shtesë:  
	K. Drauz, H. Waldmann (ur.): Enzyme Catalysis in Organic Synthesis, 2. izd., Wiley-VCH, Weinheim, 2002


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Avantazhet dhe disavantazhet e biokatalizatoreve, Vetit e enzimeve dhe nomenklatura

	Java e dytë:
	Aplikimi i biokatalizatoreve sipas llojit të reaksionit të katalizuar, reaksioneve hidrolitike, aspektet mekanike dhe kinetike, hidroliza e amidonit

	Java e tretë:
	Hidroliza e esterit, esterazat dhe proteazat, lipazat

	Java e katërt:
	Hidroliza dhe formimi i fosfateve organike, Hidroliza e epoksideve, Hidroliza e nitriles

	Java e pestë:  
	Reaksionet e reduktimit, Riciklimi i kofaktorëve, Reduktimi i aldehideve dhe ketoneve duke përdorur enzime të izoluara, Reduktimi i aldehideve dhe ketoneve duke përdorur qelizat si te tera

	Java e gjashtë:
	Reaksionet e oksidimit, Oksidimi i alkoolit dhe aldehideve, Hidroksilimi, Hidroksilimi i komponimeve aromatike, Epoksidimi i alkeneve, Reaksionet Baeyer-Villiger, Formimi i peroksideve

	Java e shtatë:  
	Testi i parë i ndërmjetëm

	Java e tetë:  
	Formimi i lidhjeve karbon-karbon, Aldol-reaksionet, Reaksionet akiloin, Adicionet e llojit Michael dhe reaksionet analoge

	Java e nëntë:  
	Reaksionet e adicionimi dhe eliminimit, Formimi i Cianohidrinit, Adicionimi i ujit dhe amoniakut

	Java e dhjetë:
	Reaksione glikosil-transfer, Transferaze glikozil, Glikozidaza

	Java e njëmbedhjetë:
	Halogjenimi dhe reaksioni i dehalogjenimit, Halogjenimi, Dehalogjenimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknika të veçanta, Enzime në tretesa organike, Sinteza e esterit, Sinteza e laktonit, Sinteza e amideve, Sinteza e peptideve, Sinteza peracid, Reaksionet redox, medium inxhinieria

	Java e trembëdhjetë:    
	Imobilizimi i biokatalizatoreve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Enzime të modifikuara dhe artificiale, Enzime të modifikuara, Enzime gjysmë-sintetike, Antitrupa katalitikë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë i ndërmjetëm


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet tu përmbahet politikave të përshkruara me Statutin e UP-së. Studenti është i obliguar të vijoj me rregull ligjeratat, ushtrimet dhe seminaret. Të sillet konform kodit të mirësjelljes dhe t’u përmbahet rregullave për punë në laboratoret hulumtuese. Mashtrimet e çfarëdo lloji nuk do të tolerohet. Si në të gjitha orët, studentëve do t’u kërkohet të nënshkruajnë një zotim integriteti (deklaratë betimi) mbi çdo veprim të tyre në test-kuiz/provim. Ardhja e rregullt është e rëndësishme që studentët te mësojnë sa më mirë metodat e perdorimit te enzimave ne sinteza organike. Prania në ushtrime është e obliguar. Hyrja në sallë duhet të jetë me kohë, celularët duhen të shkyqen në sallë ose laborator.


PAGE  
2

